Recensio nu
 mismatū pri
 scorum.

Numisma cē
 ceronis.

Theogenes

Theogenes mathematicus Apolloniæ existēte uiuo adhuc Iulio Cæsare, prædixerat imperatoriā esse. Quare cū thema suū, id est horoscopi configurationē inuulgari uellet, huiusmodi nummum percussit, ut autor est Suetonius. Habebā unum à M. Agrippa ob consulatum percussum, facie nec Iulij nec Augusti, hac inscriptione, CAESAR DIVI IULII. F. altera pars pura erat, in qua media hæc erant uerba scripta, M. AGRIPPA COS. DESIG. Vnū insigne notauit Augusti & Antonij in triumuiratu reipublicæ constituendæ: ex altera parte Augusti facies male expressa, hoc lemmate: CAESAR IMP. III VIR. R. P. C. in auersa parte facies M. Antonij ea plenitudine oris quæ à Plutarcho describitur, & ex Cicerone intelligitur in secunda Antoniana, crispo solutoq; capillo, ea ceruicis crassitudine ex qua illā firmitatē corporis cōiungere posses quā ei Cicero in ea oratione obijcit, hoc lemmate. M. A. ANTONIUS III VIR. R. P. C. reliqua legere non potui, nec coniectura assequi quæ notis significabatur. Cæterū scue expressa facies, & pulchrioribus literis circūscripta q̄ ea pars quæ Augusto dicata erat. Verū (ut quod nunc agitur agamus) cū horū aliorūq; nūmorū pōdus ad libellā exigere, id esse uerū deprehendi quod autore Plinio diximus, & ex Plutarcho & Appiano cōprobatur, drachmam scilicet Atticā denarij Romani pondus habere. Quod ut docere possim, rem ad pōdera nostra examinabo: sed ita ut à nemine nō intellegar. Librā nostrates duplicē habēt. Zygostatica libra est quæ regia dicitur, qua negotiatores & pigmentarij aromatarijq; utuntur, omnesq; omnino qui appensas merces uendunt: hæc senumdenū unciarū est: Eius semissem monetarij & aurifices & uascularij librā sibi fecerūt, marcā eā uocantes. Hac libra nunc utemur ad id docendū quod suscepimus. Librā igitur Romani in duodecim uncias distribuebant, & unciā in octo drachmas. Huius libræ bessem, selibrā nostram regiā esse dico, cuius modus à Zygostate publico statuatur Parisiis. Huius muneris fit mētio in lege altera de ponderatoribus libro decimo Codicis: hoc besse nunc utemur

Libra Parisi
na.

Libra Zyo
statica.

Libra num
mularia.

utemur pro libra quam marcā uocāmus, eamq; in uncias octonas distribuemus, unciamq; rursus in totidem drachmas, & drachmas singulas in terna scrupula, ita ut hemidrachmium sesquiscrupulum ualeat. Primū hoc dico drachmā Romanā & Atticā à nostris uocari grossum, & scrupulū denariū, & semigrossum esse nobis semidrachmā Atticā, quā drachmā nostri sterlingos duos & dimidiatum dicunt: qua ratione pondus nostrū facile congruet cum antiquo: Hoc modo teneamus libram nostrā cum latina libra comparatam subsesquiplam proportionē habere, quā habet bes ad assem: quippe cū libra nostra (de octonaria semper loquor quā marcā uocari diximus) quatuor & sexaginta grossos capiat, id est octies octo: si trientē addideris bes, id est duos et triginta grossos seu quaternas uncias, librā utiq; efficies plenā antiquā, sex & nonaginta drachmis constantē, ut antea dictū est: qui numerus exit ex unciarū numero per drachmarū numerū multiplicato, hoc est ex duodenario in octonarium ducto. Hæc est exacta libræ ratio, tamen semunciam addere nos oportet, cum libra in ratione nūmeraria cum mina græca exæquata sit, & planè sit centenaria. Erū ergo libra latina non modo sesquialtera nostræ libræ id est sesquilibra nostra, sed etiā præterea quatuor drachmas habuisse intelligitur. Sed nihil hoc conturbare nos debet. Satis est enim ad facilem huius rei explicationem quod grossus noster cum drachma Attica conuenit, & denarius cum scrupulo: grosso autem uocabulo utar non uerecunde, cum latinum uerbum sit, licet alio significatu antè quis usurpatum. Non me latet apud Plinium aliud de numero denariorum in libra lectitari, sed illud mox uiderimus: nullam enim omnino aut præuaricationis suspicionem, aut conniuentiæ lectori relinquemus: omnia in disquisitionem uocabuntur, cum omnia dissoluere possimus, uel Herculis nodo perplexa, sustineant tantum lectores iudicia quoad omnia perlegerint. Interim tamen hoc affirmamus, in singulas libras centenas drachmas statuendas esse: alioqui singula sestertia contra omniū scriptorum auctoritatē denarijs

Grossus pro
drachma Ae
tica.

Scrupulus p
denario gal
lico.

Libra roma
na eadē cum
mina græca.

denis deficerentur, et singula millia quadragenis sestertijs numis- cum luce clarius ostēsum sit quaternos sestertios in singulis denarijs drachmīs q̄ Atticis fuisse. Verū enimvero cū numismata iā dicta cū alijs permultis exquisita libra pensitarē, deprehēdi Tullianum illud & illud Augusti capricorno signatū aliāq̄: nōnulla, ita p̄dere drachmā id est grossum nostrū, ut lanx ex æquilibrio facile cū numismate uergeret: cōtra aut̄ duo illa quorū alterum Cæsaris dictatoris & alterū Augusti stellatū erat, tam maligne grossum pendere q̄ illa priora prōlixē: ut tātundē illis percussorū auarūia decessisse diceret, quantū illis accessisse benignitate seculorū. Triū uirale æquilibriū faciebat quasi seueris magis q̄ benignis autoribus. In Marci Agrippæ nūmo bilanx raptim sīdebat à pondusculo: quæ in iusto numismate etiā surrigi debet. In eo quarta et uicesima pars (ut minimū) nō detrīta sed detracta uidebatur, in alijs uidē permultis par ferē decessio: ut in eo Augusti qui à postica facie hāc inscriptionē habet, OB CIVES SERVATOS: quā ambū corona graminea: sed tamen ut qui uis facile iudicaret, drachmæ pondere institutas eorum formas fuisse, eāq̄: ipsa tantidem oblocabilia. Habebam & recentiorum temporum ut Maximini imperatoris & aliorum principum, in quis & matris Alexandri hoc lemme: IVELIA MAMEA AVG. literis iam à Romanis degenerantibus ac semibarbaris, cæterū argento & pondere supradictis deteriora. Hæc sufficere arbitratus sum ad examinationē ponderis quod non in meis tantum sed etiam in alienis nummis exegi: quæ plurima & omniū prop̄ consulum atq; principum uidi. Confectum igitur iam habemus, libram Romanam centum grossos nostros habuisse. Quare s̄ prædictorū huius temporis æstimationem sequi uolumus, in singula pondo Romana decem & septem francicos, tres solidos turoneos, & nouem denariolos statuere necesse est: æstimationem nunc legitimam sequor & edictalem, non negotiatoriam & uulgarem: edicto enim principali libra argenti undecim francicis æstimata est, licet passim duodecim iam ueneat. Cū enim, ut diximus, libra antiqua ses-

Aestimatio
prædictorū
numismatū.

quili-

quātriplex fuerit nostræ, & præterea semunciam habeat, pro duodecim uncijis sedecim francicos & decē solidos numerabimus: pro semuncia decē & tres solidos & nouē denarios. Ita fit ut mille nummi, id est singula sestertia, æstimari à nobis duobus & quadraginta francicis, undeuiginti solidis, et quatuor denarijs debeat: uel (ut summa rotūdetur, & minutiarū tædio liberemur) tribus et quadraginta francicis, hi ducatos duos & uiginti, et triginta quinque solidos turoneos faciunt: quibus si duos solidos & semissem addas, fiet ducati tres & uiginti. Ducatos legitima æstimatione accipio, ut xxx. solidis Parisinis ualeant, id est solidis turoneis triginta septem & semisse. Hactenus igitur legitimam iustamque æstimationē in singula millia nummū habemus, nisi quod octo denariolos addidimus .i. bessem solidi. Huic summæ ad uulgarem æstimationem argenti paulo minus quatuor francicū desunt: nam cum argenti lābra octonaria uulgo duodenis francicis permutetur propter argenti inopiam & numismatis ieiunitatem, in singulas uncias ad legitimum pretiū bini solidi & semis accedunt, quas uncias in sestertijs singulis tricenās singulas esse liquet ex ijs quæ supra diximus, atque eo amplius quadrantem uncia, id est binos grossos, hi solidi paulo plus duobus ducatis ualēt æstimatione antedicta. Qua ratione fit, ut in singula sestertia, si extendere pretium uelis uulgari iudicio, quinque et uiginti ducatos statuere, aut certe totidem nostros salatos aureos possis. Ego tamen ad legitimam æstimationē nihil adderem, si commodum aliquem numerum in eo nactus essem, quo ueluti radice uti ad maiorum summarum cumulationem possem: id quoniam fieri nequit, quindecim tantum solidos adijciam, ut mille nummū quinque & uiginti aureis coronatis æstimeretur, id est quadraginta tribus francicis & dodrāte, ita ut coronatū quinque et triginta solidis esse intelligamus, quāti scilicet locabatur ubere re nummaria: solidos autē semper appello qui duodenarij nunc dicuntur, in Italia nō ignoti. Proinde tandē accedamus ad exēpla, quasi quæ pedē cū rerū explicatione cōferamus: et primū illud uideamus Traquil.

Quāti mille
nummū æsti-
mari debeat.

in Au-

in Aug. quod corruptū esse non emendatū ab enarratoribus diximus. Senatorū censum ampliavit, ac pro octingentorū milliū summa duodecies sestertiūm taxavit. Sic enim legit Blōdus in Roma triūphante. Tametsi hoc tēpore ea uerba intelligi non posse existimavit. Nos duodecies sestertiūm docuimus significare duodecies cētena millia sestertiūm nūmūm: & in singula millia quinq; & uiginti coronatos taxandos cōstituimus. Si igitur mille ac ducentos quinquies et uicies numeraueris, triginta millia coronatorū cēsum senatoriū fuisse cōperies; & ex Tranquillo hoc noueris, Augustū censum senatoriū ex uiginti millib⁹ ad xxx. millia auxisse. Quod aut expeditiu^s lector rationē eorū quæ dicenda sunt ineat, hoc tenere oportet, centū sestertia duo millia & quingentos aureos coronatos ualere, hoc est centies uicenos quinos. Ut aut ad hunc locū ægre & suspiriose atq; anhelabūde euasimus, ita ab hoc loco iā per prona eadēq; amoena aliquandiu euagari licebit. Idē Tranquil. in Cæsare: Ludis Decius Laberius eques Ro. mimū suū egit: donatusq; quingentis sestertijs & annulo: sessum in quatuordecim ex scena per orchestrā trasiit. Laberius poeta donatus est censu equestri, id est coronatorū nostrorū xii. millibus & quingentis: sic enim loq; mihi per anticipationē p̄nitā, quasi iā tūc aurei nostri fuerint, quo expeditiu^s hoc munere defungar. Macrobi. li. ii. Sat. Laberiū asperæ libertatis equitē Ro. Cæsar quingētis millibus inuitauit ut prodiret in scenam, & ipse ageret mimos quos scriptabat: sed potestas nō solū si inuinet, sed etiā si supplicet, cogit: unde se Laberius à Cæsare coactū in prologo testatur his uersibus:

Necessitas cuius cursus transuersi impetum

Voluerunt multi effugere, pauci potuerunt. & reliqua.

Idē: Publius mimographus Romæ productus per Cæsaris ludos, oēs qui tūc scripta et operas suas in scenā locauerant, prouocauit, ut singuli secū posita inuicē materia pro tēpore contenderent: nec ullo recusante, superauit oēs, in quīs & Laberiū: unde Cæsar ar ridens hoc modo pronuntiauit; Fauente tibi me, uictus es Laberi à

Syros

Syro: statimq; Publio palmam, & Laberio annulum aureum cum quingentis sestertijs dedit. Simile est apud eundem Trāquil. in Tyberio: Munus gladiatorii in memoriā patris, et alterū in aui Druē si dedit diuersis tēporibus ac locis: primū in foro, secundū in amphē theatro: rudiarijs quoq; quibusdā reuocatis autoramento centum millium. Non mirū Cæsarem mimographo poëtæ duodecim millia & quingentos aureos nostros dedisse, si Tyberius gladiatoribus qui iam immunātem & missionē gladiatoræ uel meruerant uel impetrarant, duo millia & quingētos dedit in singulos, ut iterum depugnarent spectante populo. De censu equestri Plinius libro tricesimotertio: Tyberij demū principatus nono anno in unitatem uenit equester ordo, annulorumq; autoritatis forma constituta est. Et paulo inferius: Hac de causa constitutum, ne cui ius annulū esset, nisi cui ingenuo ipsi patri auoq; paterno sestertia quadringēta census fuissent, & lege Iulia theatri in quatuordecim ordinibus sedendi. Ex hoc dicto Trāquilli patet censum equestre à quingentis sestertijs ad quadringenta contractū, id est ad pristinā formam redactū. Recenseamus exēpla. Cladem Lugdunensem (inquit Tacitus) quadragies sestertio solatus est princeps, ut amissa urbi reponeret. Ego quadragies sestertiū ære nostro centū millia aureorū fuisse dico, quā pecuniā Nero ad reparandū Lugdunum oppidum cotulit, & apud Pliniū: Aesopi tragi histrionis patina sexcentis sestertijs taxata est, id est quindecim millibus coronatorū. Quo in loco ne incredibile sit quod supra diximus, aues centū canoras, aut hominis sermone uocales senis millibus singulas emptas, fidem faciet Macrobius qui libro primo Saturnaliū de liberalitate Augusti loquens: Sublimis, inquit, Actiaca uictoria reuertebatur: occurrit ei inter gratulantes coruū tenens, quē instruerat hoc dicere: Aue Cæsar uictor imperator: miratus Cæsar officiosam auem uiginti millibus nummū emittit. Socius opificis ad quē nihil ex illa liberalitate prouenerat, affirmauit Cæsari, habere illū & alium coruū, quē ut afferre cogeret rogauit, allatus uerba quæ

Census eque-
ster.

Quadragies
sestertiū.

Cleopatra
unio.

Centies se-
stertiūm.

De opulētia
Romanorū.

didicerat expressit, aue uictor imperator Antoni: nihil exasperatus, satis duxit iubere illum diuidere donatium cum cōtubernali. Coruum ergo loquacē Augustus uiginti sestertijs emit, id est quingentis aureis nostris. Et Cleopatra Aegypti reginarū nouissima lautitiā epularū Antonij omnēq; eius apparatus obtrectans, quarente eo quid astrui magnificentiæ posset: respondit una se coenacenties sestertiūm absumpturam. Cupiebat discere Antonius, sed fieri posse non arbitrabatur. Centies sestertiūm aestimatione prædicta ducenta quinquaginta millia aureorum coronatorum ualeat, et quadringenties sestertiūm decies centena millia aureorum, quanti idem Plinius aestimauit ornatum Lolliae Paulinae, de qua supra diximus, et Cicero furta Verri in prouincia. Quoniam uero multa dicturi sumus fidem propemodum excedentia, lectores praemonitos uelim, ne Romanas priscaeq; diuitias, huius temporis opulentia publica priuataq; metiantur. Urbem enim Romam totius propè orbis spolijs locupletem fuisse historica fide planū fieri potest, ijs quidem certe qui latinos graecosq; scriptores rerum gestarū lectuarint: non modo enim duces imperatoresq; Romani ui aperta & bellica in hostico, sed etiam proconsules prouinciarumq; praesides in pacato furtis rapinisq; & expilationibus grassabantur quā sacrum, quā prophanum domum suam quisque auertentes. Inde illud Satyrographi poëtae.

Inde Dolobella est atq; inde Antonius, inde

Sacrilegus Verres, referebant nauibus altis

Occulta spolia & plures de pace triumphos.

Cimeliar-
chium.

Equidē (quod ad me attinet) cū hæc quæ in hoc opusculū congeffi animo reputarē, ea mihi species urbis Romæ animo obuersabatur quasi arcē quandā expilatorū orbis terrarū uiderē, & uelut cōmune gentiū omniū cimeliarchiū (ut uerbo Iustiniani principis utar) .i. sanctius cōditorium rerū toto orbe eximiarū. Vidimus iā de Lollio uerba hæc Plinij. Nec dona prodigi principis fuerāt, sed auiæ opes, prouinciarum scilicet spolijs partæ: hic est rapinarum exitus.

hoc

hoc fuit quare M. Lollius infamatus regū muneribus in toto oriente, interdicta amicitia à C. Cesare Augusti filio, uenenum biberet, ut neptis eius quadringentis sestertiū operta spectaretur ad lucernas. Hactenus ille. Quātam igitur summam rapinarum Lollij fuisse existimamus, cum decies centenis millibus aureorum aestimarentur gemmæ, quæ ad neptem eius peruenerunt? Vidimus & de Caio Verre cui Cicero quadringentis sestertiū lītæ aestimandam esse contēdit. Ingentia autē commoda Romanorū magistratuum etiam urbana fuisse, ex hoc conijcere licet, quod moris fuit, ut finito magistratu ludos ederent magnificos, & uenationes, ac munera darent, id est gladiatorū multa paria ad uulgi oculos oblectandos depugnatura: quam ueluti mercedem populus & pretium accipiebat collatorū suffragio suo magistratuum. Quem morē cōmemorās Cicero in secūdo officiorum ita inquit: Quāq̄ intelligo in nostra ciuitate inueterasse iam bonis tēporibus ut splendor ædilitatum ab optimis uiris postuletur: Itaq; et Publius Crassus tū cognomine diues tū copijs, functus est ædilitio maximo munere. Et paulum infra: Hūc est Scaurus imitatus. Munificētissima uero nostri Pompeij munera secundo consulatu, in quibus omnibus quid mihi placeat uides: uisāda tamē est suspicio auaritiæ: nam Mamerco homini diuissimo prætermisio ædilitatis cōsulatus repulsam attulit. Quare etsi postulatur à populo, bonis uiris si non desiderantibus, attamen approbantibus, faciendum est, modo pro facultatibus, ut nos ipsi fecimus. Etsi aliquando res aliqua maior atq; utilior populari largitione acquiritur, ut Horesti nuper prandia in seminis nomine decimæ magno decori fuerunt. Ne M. quidem Seio id uitio datum est, quod in caritate annonæ asse modium populo dedit. Magna enim se & inueterata inuidia nec turpi iactura (quando erat ædilis) nec maxima liberauit. Plinius libro octauo de hoc loquens: Leonum simul plurium pugnam Romæ princeps dedit Q. Scauola P. filius in curuli ædilitate, cētū autē iuatorū primus oīum L. Sylla qui postea dictator fuit, in prætura.

De muneribus ædilitijs & uenationibus.

magnus in circo DC. ac in ijs iubatorum CCCXV. Cæsar dictator quadringentos, quæquam in antiquis libris uerbum DC. non legitur: ex quorū obseruatione locus ille mēdosus esse uidetur. Idem de uarijs id est pantheris loquens: Senatusconsultū fuit uetus, ne liceret Aphricanas in Italiam aduehere: contra hoc tulit ad populum Gn. Aufidius tribunus ple. permisitq; Circensiu gratia importare: primus aut Scaurus ædilitate sua uarias CL. uniuersas misit, dein de Pompeius Magnus quadringentas decem, diuus Augustus quadringentas uiginti: ibidem emendandū unum uerbū censeo quanq̄ refragante antiquorū exemplariū fide: Ferunt (inquit Plinius) colore earū mire sollicitari quadrupedes cunctas, sed capitis toruitate terreri: quāobrem occultato eo reliqua dulcedine inuitatas corripunt. Hoc Plinij dictū cū ex Aristotele trāslatiui esse liqueat, nimirū ex eo emendari debet. Is enim libro nono de historia animalium: λέγουσι δὲ καὶ κατανενοικῆσαν πῶς πᾶρ λαλιν ὅτι τῆ ὄσμῃ αὐτῆς χαίρουσι τὰ θηρία, ἀπὸ κρῖ πρῶτον αἰῶν πῶς θηρίων, προσίεναι δὲ ἔγγυς καὶ λαμβάνειν, ὅτι καὶ τὰς ἐλάφους. Aiunt autem (inquit) pantherā intelligentē quod odore sui animātes gaudeāt, occultare sese & ita eas captare: quippe accedētes propius rapere, in quibus & ceruā. Odore igitur nō colore apud Pliniū legedum: quod ne à quoq̄ refelli possit, uel Plinio ipso iudice uincam, qui libro uigesimo primo de odoramentis loquens: Animalū, inquit, nullum odoratū, nisi de pantheris quicq̄ dictum est, si credimus. Idem Plinius: Annalibus notatū est. M. Pisone M. Messala consulibus Domitium Aenobarbū ædilē curulē ursos Numidicos centū, & totidem uenatores Aethiopus in circo dedisse. Idem libro tricesimo quarto: In M. Scauri ædilitate tria millia signorū in scena tantum fuere tēporario theatro. Et rursus libro tricesimo sexto CCCLX. columnas M. Scauri ædilitate ad scenam temporarij theatri, & uix uno mense futuri in usu, uiderunt portari silentio legū. Et rursus alibi: Scaurus fecit in ædilitate sua opus maximū omnium quæ unquam fuere humana manu facta: non temporaria mora, uerū etiā

æterni-

Plinij locus.

æternitatis destinatione. Quibus uerbis significat Scaurū in ædilitate sua ad populi oblectationem scenam temporariam & statim ludis factis diruendā, fecisse: sed quæ uinceret magnificentia clarissimum opus omnium quæ unquam facta sunt, etiam eo animo ut perpetua essent. Varruius in præfatione decimi libri ludorum et munerum huiusmodi meminit qui priuato sumptu fiebant, qui etiā eorum summa industria et machinatione apparadorum, prætoribus ædilibusq; necessitatē iniungit. Quanti autē stesisse Marco Seio liberalitatē putam⁹, q̄ in caritate annonæ modium frumētī asses populo uēditauri? quod Cicero dixit in loco supradicto: asses deni in denario fuerūt, & sestertij quaterni. Hic æstimatione à nobis instituta tribus duodenarijs & semisse ualuisse deprehēditur, cū libra decem aureis æstimetur: qua ratione sestertius nummus decem denariolis & semisse, id est obolo nostro ualet, sic asses singuli quaternis denariolis æstimabuntur. Quāti autē frumentum esset Romæ ex Cicerone conijcere possumus, qui in frumentaria actione ita inquit: Frumentū emere in Sicilia debuit Verres ex Senatuscōsulto, & ex lege Terentia & Cassia frumentario: Emundi duo genera fuerunt, unum cæterarum decimarū, alterum quod præterea ciuitatibus æqualiter esset distributū. Illius decumani tantum quātum ex primis decumis fuisset: tritici modium DCCC. millia: pretiū autem cōstitutum decumano in modios singulos sestertijs ternis, duodecies: imperato, sestertijs quaternis. Ita ut frumentum imperatum sestertium duodecies in annos singulos Verri decernebatur quod aratoribus solueret: in alteras decimas ferme ad nonagies. Sic per trienniū ad hanc frumētī emptionē Siciliensem propē centies & tricies erogatum est: hanc pecuniam tantam tibi ex arario inopi atq; exhausto, datam ad frumentū: datam ut Siculis aratoribus, quibus tanta onera respublica imponeret, solueretur: abs te laceratum sic esse dico, ut possim illud probare si uelim, omnem hanc pecuniam domū tuam reueritisse. Hunc locū Ciceronis qui lōge aliter in exēplaribus legitur, sic emendandū esse censui, quoad emen-

Æstimatio
denarij &
sestertij.

datoria reperiantur exemplaria, & eius hunc sensum esse, ut intel-
ligamus triplicem frumentationem Siciliensem fuisse: Primam ue-
tigalem, quæ decumana erat: alterã uideam decumanã non etiam
gratuãtam, sed ut aratores Siculi alteram decumam darẽt, ternis
sestertijs in modios taxatã. Has duas certas statimq; numeri frumen-
ti fuisse, id est octingentũ millium modium in singulas: tertiam non de-
cumanam sed incertã & pro necessitate reipublicæ indici solitam
æqualiter ciuitatibus. Propterea igitur decumani nomine Cicero
quotãnis duodetrichies sestertiũm imputauit Verri, quippe cum fru-
menti modius trinis sestertijs æstimatus esset, si ter octingenta mil-
lia numeres, fiet uicies quater cõtena millia nummũm quotãnis: qua-
re potius DCCCC. millia legẽdum uidetur, ut fiat septies & uicies
cõtena millia nummũm: quæ si ter rursus numeres: fiat semel & octo-
gies cõtena millia nummũm in trienio, ut sit, quod Cicero dixit, fer-
mẽ ad nonagies: omnia augens oratorie. Malim tamẽ locum mẽdo-
sum relinquere, q̃ hanc sententiã asserere, præsertim cũ duodetri-
cies nõ quadrat in annos singulos. Non nihil tamẽ adminiculatur
hic locus ad id quod de sestertijs diximus, quũ cõtens & tricies se-
stertiũm pro tãta pecunia dixerit. Verũ cũ publica & æterna fru-
menti æstimatio quaternũ esset sestertiũm in Sicilia frumenti fera-
cissima, quãti putamus fuisse Romæ in caritate annonæ? Et quan-
tũ lucrũ cõtẽpisse eũ qui assibus uẽdiderit si domi repositũ habuit:
aut iacturã fecisse si in Sicilia aut Carthaginẽ petierit? Nã ut in
capita ciuiũ singulis modijs defunctus sit, quod credibile nõ est, ut
postea intelligetur, nõ minus q̃ trecẽta millia hominũ plebeiõrũ fue-
runt. Legimus apud Eusebiũ quo tẽpore Cicero Quintiũ reũ pa-
trocinio suo defendit, cẽsu Romæ acto inuẽta esse hominũ millia
quadringenta sexagintatria: ut ergo trecẽta millia hominũ fue-
rint tantum, & Seius tot modijs defunctus sit, nec pluri Romæ
frumentum in annonæ inopia quã apud Siculos in solita uberta-
te fuerit: Seius in populum mille ac ducenta millia nummũm, id est
duodecies sestertiũm dilargitus est, nisi quod in singulos modios
assẽm

assem seruauit. Quod si ad uerisimile exigere hoc uelis, minimum
 hæc summa duplicabitur. Itaq; merito Lactiati libro sexto ita scri-
 bit: Quid enim dicendum est de ijs qui populari leuitate ducti, uel
 magnis urbibus suffecturas opes exhibēdis muneribus impendunt:
 nisi eos demētes ac furiosos qui præstēt id populo quod & ipsi per-
 dāt: et nemo eorū quibus præstatur accipiat. Et rursus alibi: Quid
 prodest perditæ nequitiæ bestiarios facere locupletes et instruere
 ad flagitiā? Plinius libro tricesimotertio. Non erat apud antiquos
 numerus ultra centū millia: itaq; hic & hodie multiplicatur, ut de
 cies cētena millia aut sæpius dicantur. Fœnus hoc fecit nummūq;
 percussus, & sic quoq; æs alienū etiānū appellatur: postea diuites
 cognominati, dūmodo notū sit eū qui primus acceperit hoc nomen,
 decoxisse creditoribus suis. Ex eadem gente M. Crassus negabat
 diuitem esse nisi qui reddiū annuo legionem tueri posset. In agris
 suis sestertiūm uiginti millia possedit, Quiritiū post Syllam diuissi-
 mus: nec fuit satis nisi totum Parthorū esurisset aurum, atq; ut no-
 men quidem optimum occupauerit (iuuat enim insectari inexplēbi-
 lem istam habendi cupiditatem) Multos postea cognouimus serui-
 tute liberatos opulentiores, pariterq; tres Claudij principatu, Pal-
 lantem, Callistum, & Narcissum. Atque ut hi omittantur itaq; uel
 adhuc rerum potiantur. C. Asinio Gallo C. Martio Cyrino con-
 sulibus ad sextas calendas Februarias C. Cæcilius Claudius Isi-
 dorus testamento suo dixit, quamuis multa ciuili bello perdidisset, Claudius
Isidorus.
 tamen relinquere seruorum quatuor millia centum sedecim. Iuga
 bouum tria millia sexcenta: reliqui pecoris CCL. septem millia: in
 numerato pondo sexcenta millia: qui funerari se iussit sestertijs un-
 decim milibus. Hæc uerba Plinij non modo sic in impressis exem-
 plaribus, sed etiam in antiquis quibusdam leguntur: quæ si uere le-
 guntur, nugatoria sunt quæ diximus, tametsi testatissima: in anti-
 quissimo exemplari legimus: in agris HS. M. M. possedit: ita ut duæ
 M. M. similitudinem haberent literæ postremæ in græcorum al-
 phabeto, sed inuersæ, cuiusmodi & alibi in antiquis libris legimus. Diuitia
Crassi.

Lego igitur, in agris sestertiūm bis millies possedū, hoc est are no-
stro quinquagies centena millia aureorū coronatorū. Huius si uice
simā partē pro reddito annuo statuamus (siue in agris eum red-
ditū, siue in mācipijs artificibus, siue in scenore fuisse intelligimus)
fient ducenta quinquaginta millia: quæ si ita dispensemus, ut gre-
garius miles quaternos in mensem aureos accipiat duodequina-
genos in annū, decem cohortiū quinquagenariarū legio ali potuit.
Restabunt decē millia, quorū quinq; millia in quinquaginta centu-
riones statuimus pro duplicando stipendio, et quinq; altera pro ijs
qui à Græcis ἑκτακτοί, id est subordinati dicuntur, ut cornicines,
signiferi, caduceatores, & fabri qui machinas faciunt. Quod se
apud Plinium uiginti millia sestertiūm legamus, significabuntur
quingenti aurei: si uicies sestertiūm, quinquaginta millia: si uicies
millies, immensa summa. Errore igitur librariorū lubrico quidem
ipso in notis numerorū uel summarū, ut postea uidebimus, factum
est ut pro sestertiūm bis millies, sestertiūm uiginti mil. legeretur:
astipulante scilicet tot ætatum ignorantia, præsertim quod ad hæc
uerba perinet. Cum hoc dicto pugnare uidetur id quod Seneca li-
bro de uita beata his uerbis inquit: M. Cato cū laudaret Curium
& Coruncanū, & seculū illud in quo crimen erat paucae argenti
armillæ, possidebat ipse quadragies sestertiūm: minus sine dubio q̄
Crassus, plus q̄ censorius Cato: maiore spatio proauum uicerat, q̄ à
Crasso uinceretur. Si igitur quadragies hic recte legitur, oportet
M. Porciū minus octoginta sestertijs, hoc est duobus millibus au-
reūm nostrorū in cēsu habuisse, quū quinquaginta partibus Cras-
sus maiorē censum quadragies sestertio habuisse legatur, & tamen
pluribus partibus quadragies sestertiūm maius fuisse censu Porci-
ano dicatur à Seneca. Verum hoc esse falsum facile ex Plutarcho
intelligimus, qui quæstu & parsimonia patrimoniū auxisse Cato-
nem seniorē testatur. Ideoq; iuniorē Catonē hereditatibus locuple-
tatū esse narrat. Hoc ideo diximus ne quid præterijisse cōsulto aut
oscitanter uideremur: Sed & in sequentibus nonnihil de Crassi di-
uitijs

uijis dicitur. Quod autē sequitur de Cæcilio: In numerato pondo sexcenta millia, in antiquissimo libro HS . DC. legitur. Obseruauit autem in antiquis, H & S cum apice, significare sestertium. Apicē autē porrectū super quemcūq; numerū, millia significare, ut DC. cum apice sexcenta millia. Sexcenta autē millia pondo argēti aestimantur a nobis sexagies centena millia aureorū. Quæ cum immensa sit pecunia et maior censu Crassi, qui Quiritiū post Sylā diuissimus ab eodē Plinio fuisse dicitur, legēdū puto sestertiūm sexcenties, quod signat quindecies centena millia coronatorū. Non enim memini me legisse ut latini pondo aut libras de numerata pecunia dicerent, etiam si minis Græci in hac significatione utūtur. Nam quod Liuius argenti pondo bina et selibras in milia præstaret, dixit: ad argentū infectū retulisse mihi uidetur, quo etiam loquēdi modo nūc utimur cū argenti marcā uel auri dicimus, tātam pecuniā significātes quanti edicto principis aestimātur. Nec tamē me latet quod Plinius in mētionē cirinarū dixit, qui locus in ordinem tandē incurret & explicabitur a nobis. Illud quod sequitur, q̄ funerari se iussit sestertijs XI. lego sestertiūm undecies. Ne autē fide careat quod de Crasso diximus, citetur locus Plinij li. XVIII. apud quē de positione uillæ et modo agri colēdi loquentē, sic in omnibus libris impressis legitur: Modū agri in primis seruandū antiqui putauerunt, quippe ita censebant, satius esse minus serere & melius arare. Qua in sentētia & Vergiliū fuisse uideo: uerūq; cōfidentibus latifundia prodidere Italiā. Iā uero et puincias sex & semisē domini Aphricæ possidebāt cū interfecit eos Nero princeps. Nō fraudabo magnitudine hac quoq; sua Gn. Pōpeiū, qui nunq̄ agrū mercatus est conterminū. Miror quid his uerbis significari Plinij emendatores intellexerint. Ego ita restituentū locū affirmo: Verūq; cōfidentibus latifundia perdidere Italiā, iam uero & puincias: deinde post distinctionē inferēdū, Sex domini semisē Aphricæ possidebant, cū interfecit eos Nero princeps. Non fraudando magnitudine hac quoq; sua Gn. Pōpeio, & reliqua. Iam uero pro